



Miljøminister Connie Hedegaard
Højbro Plads 4
1200 København K

26. september 2006

Kære Connie Hedegaard

Vi må desværre konstatere her 1 $\frac{3}{4}$ år inde i udskiftningsordningen, at det kun er lykkedes at gennemføre ganske få vindmølleprojekter.

Ministeriet har gentagne gange givet udtryk for, at planlægningen skrider tilfredsstillende frem. Den opfattelse deler vi ikke. Der er kraftigt behov for, at Miljøministeriet træder i karakter nu og sørger for at planlægningen kommer på plads med landsplandirektiv i de tilfælde, hvor kommunerne ikke virker for regionplanernes gennemførelse. Ellers strandede ordningen ganske enkelt på, at det generelt set går alt for langsomt med at få tilladelserne på plads til udskiftningsprojekterne.

De hidtidige erfaringer med udskiftningsordningen maner til alt andet end besindighed: 8 MW blev installeret sidste år, 11 MW er kommet op i år i forbindelse med to projekter på Bornholm, der havde igangsat planlægningen, inden udskiftningsordningen blev vedtaget. Og med foreløbigt kun to godkendte projekter i Ringkøbing af kommunerne i år, er det meget tvivlsomt hvor mange MW, der når at komme op i 2007.

Hvornår kommer den nye status for planlægningen?

Ministeriet har lovet at gøre status igen over planlægningen i august 2006 – vi har imidlertid fortsat til gode at se den nye opgørelse og vil derfor gerne opfordre til, at den offentliggøres hurtigst muligt.

Det er afgørende, at ministeriet denne gang ikke blindt medtager alle udlagte områder i tidens løb, men forholder sig til, hvilke områder der rent faktisk vil kunne anvendes til de ca. 350 nye megawatt, som udskiftningsordningen indebærer.

Det vil samtidig være relevant denne gang også at gøre status for den kommunale planlægning, da den videre planproces mange steder nu er nået til det kommunale niveau, og kommunernes beslutninger er kritiske for det videre forløb.



Nordjylland er ved at komme for sent

Det kan undre, at Nordjyllands Amt har kunnet slippe af sted med endnu ikke at have et nyt plangrundlag på plads for udskiftningsordningen – ikke mindst fordi Nordjylland er den region, der har allerstørst potentiale for udskiftning i forbindelse med ordningen. Nordjylland kom for sent i gang i forbindelse med den forrige udskiftningsordning og er godt i gang med også at komme det denne gang.

Tilmed indeholder det regionplanforslag, som var i høring til den 4. september så mange restriktioner, at det er tvivlsomt, hvor mange projekter der rent faktisk vil kunne blive til noget, hvis de skitserede retningslinier bevares i det endelige regionplantilæg.

Danmarks Vindmølleforening og Vindmølleindustrien havde den 15. august et møde med amtets teknik- og miljøudvalg, hvor vi beskrev problemerne og de konsekvenser, som en række af retningslinierne vil få. Vi er klar over, at Miljøministeriet også har drøftelser med amtet, og vil gerne opfordre til, at ministeriet medvirker til konstruktivt at løfte arbejdet i Nordjylland med at få et fornuftigt plangrundlag på plads nu, så der rent faktisk bliver gennemført udskiftningsprojekter i Danmarks mest vindrige region.

Netop fordi det mere end haster med at få den nordjyske planlægning op i omdrejning – og der længe også i Miljøministeriet har været stor opmærksomhed på Nordjylland – kan vi ikke lade være med at undre os over, at ministeriet først nu så langt hene i processen sætter spørgsmålstegn ved mindst tre af de ni foreslåede vindmølleområder ved at betegne dem som ”visuelt landskabeligt problematiske”.

Det er klart, at det vil få betydelige konsekvenser for udskiftningsmulighederne i Nordjylland, hvis alle tre områder tages ud af planen – ikke mindst fordi det tilmed er disse tre områder, der har de bedste vindressourcer i et tillæg, der ellers er præget af mange indlandsplaceringer med langtfra optimale vindforhold.

Kommunerne kan ikke løfte opgaven alene – der er behov for handling

Vi har desværre måttet konstatere, at selv i de amter, hvor planarbejdet er skredet rigtigt godt frem, løber projekterne ind i problemer, når planlægningen når til det kommunale niveau. Det er Ringkøbing Amt et godt eksempel på. Her ser vi nu, at flere af de projekter, der er allerlængst fremme, skydes til hjørne på ubestemt tid af kommunerne, der siger nej til planerne (Skjern og Egvad).

Du har tidligere over for os givet udtryk for, at det vigtigste var at få den regionale planlægning på plads, da kommunerne skal virke for amternes regionplan, hvilket giver ministeriet mulighed for at skride til handling over for kommunerne. Det er samtidig den opfattelse, som flere af de kommunale politikere har givet udtryk for i debatten i kommunerne.

Vi er derfor skuffede over at se den henholdende holdning, som ministeriet giver udtryk for i en artikel fra den 16. september i Dagbladet Skjern-Tarm med udtalelsen om, at ministeriet ikke har planer om, at overtage planlægningen i de berørte kommuner – og i øvrigt ikke finder kommunernes nej skræmmende.



Vi er helt uenige i den opfattelse – vi mener netop, at der er al mulig grund til at være alvorligt bekymret på nuværende tidspunkt. Indtil videre er der som sagt kun godkendt to projekter af kommunerne i år, mens mindst tre er afvist, og udkommet af en række projekter i høring er uvist.

Derfor er der kraftigt behov for, at ministeriet signalerer, at man tager udskiftningsordningen alvorligt, og påtager sig ansvaret for planlægningen, således at den aftalte udskiftning rent faktisk kan gennemføres. Ellers er der stor risiko for, at eksemplerne fra Skjern og Egvad vil brede sig til mange af de projekter, som vil nå det kommunale niveau i den kommende tid. Vi vil derfor gerne spørge dig om, hvad der skal til, for at ministeriet har tænkt sig at gribe ind over for en kommune. Der er behov for handling nu.

Tiden er mere end knap til at få planlægningen i amter og kommuner på plads, da der først vil blive afgivet ordre på mølleleverance samt nettilslutning, når alle tilladelser til projektet ligger klar, dvs. efter godkendelse af regionplan/-tillæg, VVM-redegørelse, kommune- og lokalplan og udstedelse af byggetilladelse. Leveringstiden på vindmøller er pt. typisk 14-18 måneder og dertil skal lægges en anlægsfase på 2-4 måneder.

Det står derfor allerede nu klart, at vi når hen i ordningens slutning, før hovedparten af projekterne gennemføres. Forventningen er, at alene de to projekter i Ringkøbing, som nu er godkendt af kommunerne, først kan etableres i slutningen af 2007 – og at de projekter, hvor regionplantillæg pt. er i høring først vil kunne installeres i slutningen af 2008 – hvis de vel at mærke bliver godkendt uden for store problemer.

Det siger derfor sig selv, at for hver gang en kommune eller anden planmyndighed trækker planlægningsprocessen i langdrag vil chancerne for at få projektet op at stå inden udgangen af 2009 forringes.

Vi har været tålmodige længe, men vil appellere til dig om, at ministeriet som den øverste planmyndighed sørger for, at det fornødne plangrundlag tilvejebringes nu – med landsplandirektiv i de tilfælde, hvor kommunerne ikke virker for regionplanernes gennemførelse. Der er tydeligvis behov for, at staten påtager sig hovedansvaret for planlægning for nutidens store møller, for de lokale myndigheder kan ikke løfte opgaven alene.

Venlig hilsen

Asbjørn Bjerre
Danmarks Vindmølleforening

Bjarne Lundager Jensen
Vindmølleindustrien

Kopi sendt til Transport- og energiminister Flemming Hansen, Enerkipolitisk Udvalg og Miljø- og planlægningsudvalget